ДОГОВОР № ____ - МК/4
об оказании образовательных услуг
по программе дополнительного профессионального образования
г. Москва                                                                                                          05 октября 2020 г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Российская государственная детская библиотека», осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии № 036113 от 20.04.2015 г., выданной Департаментом образования города Москвы, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Учебным центром Лисовой Лидии Петровны, действующего на основании Доверенности № 03-Д/20 от 09.01.2020 г., и гражданин Российской Федерации ______________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны,  на основании Дополнительного соглашения от 20.01.2020 г. № 054-03-2020-116/1 к Соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенного между Исполнителем и Министерством культуры Российской Федерации, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательную услугу, а Обучающийся обязуется получить образовательную услугу по программе повышения квалификации в соответствии с учебным планом программы. Информация о выбранной Обучающимся программе фиксируется Сторонами в Приложении № 1 - Заявке, которая является неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.2. Форма обучения – заочная.
1.3. Срок освоения программы повышения квалификации (продолжительность обучения) составляет 72 академических часа.
1.4. После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации выдается Удостоверение о повышении квалификации по дополнительной профессиональной программе.
1.5. Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации для образовательных услуг по программам повышения квалификации.
II. Права Исполнителя, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации для обучающихся.

2.1.2. Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг обучающемуся, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса обучающихся.

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций обучающихся, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.

3.1.2. Довести до Обучающегося  информацию, содержащую сведения об оказании  образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренном  Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм психического насилия, оскорбления личности.

3.2. Обучающийся обязан:

3.2.1. Воспользоваться оказываемыми образовательными услугами, указанными в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором и Приложением к нему.

 3.2.2. Соблюдать правила, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

-  Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

-  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

- Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.

- Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

- Предоставить Исполнителю копию диплома о высшем или среднем профессиональном образовании, паспортные данные и заполненную карточку слушателя.

IV. Финансовые условия
4.1. Оказание образовательных услуг Обучающемуся по настоящему Договору осуществляется безвозмездно на основании Дополнительного соглашения от 20.01.2020 г.       № 054-03-2020-116/1 к Соглашению о предоставлении субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенного между Исполнителем и Министерством культуры Российской Федерации.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
VI. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей виновная сторона несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской федерации.
VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.12.2020 года.
VIII. Заключительные положения

8.1. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью

IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Обучающийся

	Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Российская государственная детская библиотека»

119049, г. Москва, Калужская пл., д.1, корп.3

ИНН 7706032695 КПП 770601001

ОГРН 1037739279731

УФК по г.Москве

(Российская государственная детская библиотека л.с. 20736Х72690)

р/с 40501810845252000079 ГУ Банка России по ЦФО)

БИК: 044525000

КБК 000 000 000 000 000 00 130

	ФИО___________________________________________

________________________________________________

Дата и год рождения ______________________________

Паспортные данные: серия __________№ ____________, выдан (кем и когда) _________________________________________________

_________________________________________________

Код подразделения________________________________

Адрес регистрации, индекс:

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

ИНН____________________________________________

Контакты( телефон)_______________________________

	X. Подписи Сторон

Исполнитель

Заведующий

Учебным центром

_________________ Лисова Л.П.

М.П.
Обучающийся

_____________   /________________________________                подпись                                      Ф.И.О.

* По итогам освоения программы повышения квалификации, указанной в Приложении № 1 к Договору Обучающемуся выдано Удостоверение о повышении квалификации регистрационный номер № ______________ от «___» ______________ 2020 г.
Приложение № 1

к Договору № ____ - МК/4
от 05 октября 2020 г.
ЗАЯВКА
1. Программа повышения квалификации «Современная детская литература» в объеме 72 академических часов.

2. Срок обучения с « 06 » октября 2020 г. по « 10 » ноября 2020 г.

3. Форма обучения – заочная.

4. Информация об обучающемся:

	ФИО

	Адрес регистрации

	Телефон

Настоящим также подтверждаю, что ознакомлен(а) с:
1. Уставом Исполнителя

2. Правилами внутреннего распорядка

3. Лицензией на право осуществления образовательной деятельности (с Приложением)

4. Содержанием дополнительной профессиональной программы

5. Положением о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам

	Обучающийся
                     ___________________

                                (подпись)